
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от 11 ноября 2014 года   № 435 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении  

Порядка взаимодействия  

участников государственной системы  

бесплатной юридической помощи  

на территории Республики Крым 
 

 

В соответствии со статьей 84 Конституции Республики Крым,  Законом 

Республики Крым от 1 сентября 2014 года № 59-ЗРК «О бесплатной 

юридической помощи в Республике Крым»  

Совет министров Республики Крым постановляет: 

Утвердить прилагаемый порядок взаимодействия участников 

государственной системы бесплатной юридической помощи на территории 

Республики Крым. 

 

 

Глава Республики Крым,  

Председатель Совета министров   

Республики Крым                                                                        С. АКСЁНОВ 

 

Заместитель Председателя  

Совета министров Республики Крым- 

руководитель Аппарата Совета  

министров Республики Крым                                                Л.ОПАНАСЮК 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению                                                                           

Совета министров 

Республики Крым 

от «11» ноября 2014 г. № 435 

 

Порядок  

 взаимодействия участников государственной системы бесплатной 

юридической помощи на территории Республики Крым 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической 

помощи в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Законом 

Республики Крым от 1 сентября 2014 года № 59-ЗРК «О бесплатной 

юридической помощи в Республике Крым» (далее – Закон Республики Крым) 

и устанавливает механизм взаимодействия участников государственной 

системы бесплатной юридической помощи на территории Республики Крым 

при предоставлении бесплатной юридической помощи гражданам, 

проживающим на территории Республики Крым и имеющим право на ее 

получение в соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством Республики Крым. 

2. Участниками государственной системы в соответствии со статьей 8 

Закона Республики Крым являются: 

исполнительные органы государственной власти Республики Крым и 

подведомственные им государственные учреждения; 

адвокаты, нотариусы; 

государственные юридические бюро; 

иные участники, оказывающие бесплатную юридическую помощь, 

наделенные такими полномочиями Федеральным законом «О бесплатной 

юридической помощи в Российской Федерации». 

3. Формами взаимодействия участников государственной системы 

являются: 

планирование и реализация совместных мероприятий по вопросам, 

связанным с обеспечением оказания гражданам бесплатной юридической 

помощи; 

представление отчетов об оказании гражданам бесплатной 

юридической помощи; 

межведомственное информационное взаимодействие в соответствии с 

законодательством; 

осуществление иных форм взаимодействия в соответствии с 

законодательством. 



4. Бесплатная юридическая помощь в рамках государственной 

системы бесплатной юридической помощи оказывается следующим 

категориям граждан: 

гражданам, среднедушевой доход семей которых ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Республике Крым в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, либо одиноко проживающим 

гражданам, доходы которых ниже величины прожиточного минимума (далее 

– малоимущие граждане); 

 инвалидам  I и II групп, инвалидам с детства, лицам, которые 

пострадали в результате Чернобыльской катастрофы; 

 ветеранам Великой Отечественной войны, Героям Российской 

Федерации, Героям Советского Союза, Героям Социалистического Труда, 

Героям Труда Российской Федерации, Героям Украины, признанным 

гражданами Российской Федерации в соответствии с Федеральным 

конституционным законом от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в 

Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе 

Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя»; 

 детям-инвалидам, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также их законным представителям и представителям, если они 

обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, 

связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких 

детей; 

лицам, желающим принять на воспитание в свою семью ребенка, 

оставшегося без попечения родителей, если они обращаются за оказанием 

бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с устройством 

ребенка на воспитание в семью; 

усыновителям, если они обращаются за оказанием бесплатной 

юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой 

прав и законных интересов усыновленных детей; 

 гражданам, имеющим право на бесплатную юридическую помощь в 

соответствии с Федеральным законом от 2 августа 1995 года № 122-ФЗ                  

«О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов»; 

несовершеннолетним, содержащимся в учреждениях системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и 

несовершеннолетним, отбывающим наказание в местах лишения свободы, а 

также их законным представителям и представителям, если они обращаются 

за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с 

обеспечением и защитой прав и законных интересов таких 

несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с оказанием 

юридической помощи в уголовном судопроизводстве); 

гражданам, имеющим право на бесплатную юридическую помощь в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 2 июля 1992 года                             



№ 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее 

оказании»; 

гражданам, признанным судом недееспособными, а также их законным 

представителям, если они обращаются за оказанием бесплатной 

юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой 

прав и законных интересов таких граждан; 

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации; 

иным категориям граждан, которым право на получение бесплатной 

юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной 

юридической помощи предоставлено в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

5. Нотариусы участвуют в государственной системе, исходя из своих 

полномочий, оказывая бесплатную юридическую помощь гражданам, 

обратившимся за совершением нотариальных действий, путем 

консультирования по вопросам совершения нотариальных действий в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 

нотариате. 

6. Государственные бюро, в случае их создания на территории 

Республики Крым, оказывают гражданам, имеющим право на бесплатную 

юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной 

юридической помощи, такую помощь в случаях и в порядке, 

установленными Федеральным законом. 

7. Иные участники, оказывающие бесплатную юридическую помощь, 

могут наделяться правом участвовать в государственной системе бесплатной 

юридической помощи в Республике Крым в порядке, установленном 

Федеральным законом «О бесплатной юридической помощи в Российской 

Федерации», другими федеральными законами и законами Республики 

Крым.  

8. Адвокаты участвуют в государственной системе бесплатной 

юридической помощи, оказывая гражданам бесплатную юридическую 

помощь в случаях, предусмотренных федеральными законами. 

Организация участия адвокатов в деятельности государственной 

системы осуществляется Ассоциацией «Адвокатская палата Республики 

Крым» (далее – Адвокатская палата Республики Крым). 

9. Министерство юстиции Республики Крым ежегодно, не позднее          

1 декабря, заключает с Адвокатской палатой Республики Крым соглашение 

об оказании бесплатной юридической помощи адвокатами, являющимися 

участниками государственной системы бесплатной юридической помощи, по 

форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным в области обеспечения граждан бесплатной юридической 

помощью.  

10. Адвокатская палата Республики Крым ежегодно, не позднее               

15 ноября, направляет в Министерство юстиции Республики Крым список 

адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы, с 

указанием регистрационных номеров адвокатов в реестре адвокатов 



Республики Крым, а также адвокатских образований, в которых адвокаты 

осуществляют свою профессиональную деятельность (далее – список 

адвокатов). 

11. Министерство юстиции Республики Крым ежегодно, не позднее         

31 декабря, размещает список адвокатов на своем официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

12. Ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, Адвокатская палата Республики Крым направляет в 

Министерство юстиции Республики Крым информацию об изменении списка 

адвокатов. 

Министерство юстиции Республики Крым в 5-дневный срок, 

исчисляемый в рабочих днях, со дня получения от Адвокатской палаты 

Республики Крым указанной информации вносит соответствующие 

изменения в список адвокатов, размещенный на его официальном сайте в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

13.  Адвокатская палата Республики Крым с учетом отчетов об 

оказании бесплатной юридической помощи в рамках государственной 

системы, представляемых адвокатами по установленной форме (приложение  

3 к Порядку), в соответствии с частью 7 статьи 18 Федерального закона, не 

позднее 20 февраля направляет в Министерство юстиции Республики Крым 

ежегодный доклад и сводный отчет об оказании адвокатами бесплатной 

юридической помощи в рамках государственной системы по установленной 

форме (приложение 4 к Порядку). 

14. Порядок взаимодействия Министерства юстиции Республики Крым 

и Адвокатской палаты Республики Крым при оплате труда адвокатов, 

оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках 

государственной системы, и компенсации их расходов на оказание 

бесплатной юридической помощи определяется Соглашением и порядком 

оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь 

гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической 

помощи, и компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической 

помощи, определяемым Советом министров Республики Крым. 

15. Исполнительные органы государственной власти Республики Крым 

(с учетом данных, представленных подведомственными им 

государственными учреждениями) ежеквартально, не позднее 15 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, направляют в Министерство 

юстиции Республики Крым отчеты о предоставлении гражданам бесплатной 

юридической помощи на территории Республики Крым по установленной 

форме (приложение 1 к Порядку). 

16. Министерство юстиции Республики Крым не позднее 20 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, на основании ежеквартальных 

отчетов исполнительных органов государственной власти Республики Крым 

формирует ежеквартальные отчеты о предоставлении гражданам бесплатной 

юридической помощи на территории Республики Крым и размещает их на 



своем официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» по установленной форме (приложение 2 к Порядку). 

17. На основании указанных ежеквартальных отчетов и сводного 

отчета Адвокатской палаты Республики Крым об оказании адвокатами 

бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы 

бесплатной юридической помощи Министерство юстиции Республики Крым 

ежегодно, не позднее 28 февраля, формирует ежегодный сводный отчет и 

готовит ежегодный доклад об оказании бесплатной юридической помощи 

гражданам на территории Республики Крым по установленной форме  

(приложение 5 к Порядку). 

Отчет об оказании бесплатной юридической помощи на территории 

Республики Крым Министерство юстиции Республики Крым направляет в 

Совет министров Республики Крым, Государственный Совет Республики 

Крым, прокуратуру Республики Крым, Главное управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю.  

Доклад об оказании бесплатной юридической помощи на территории 

Республики Крым заслушивается на заседании Совета министров 

Республики Крым. 

Министерство юстиции Республики Крым обеспечивает размещение 

ежегодного доклада в информационно - телекоммуникационной сети 

Интернет. 

18. Оказание гражданину бесплатной юридической помощи в рамках 

государственной системы осуществляется на основании заявления 

(приложение 6 к Порядку) и документов, подтверждающих право граждан на 

получение такой помощи. 

19. В случае если решение поставленных гражданином (его законным 

представителем) вопросов относится к компетенции иного участника 

государственной системы, то при обращении гражданина лично гражданину 

в день обращения разъясняется порядок обращения по принадлежности. При 

получении письменного обращения гражданина (его законного 

представителя) об оказании бесплатной юридической помощи обращение 

гражданина в 2-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, направляется 

соответствующему участнику государственной системы.  

 

 

 

 

Заместитель Председателя  

Совета министров Республики Крым- 

руководитель Аппарата Совета 

министров Республики Крым 

 

 

 

 

 

                              Л.ОПАНАСЮК 

 

 



Приложение 1 

к Порядку взаимодействия участников 

государственной системы бесплатной 

юридической помощи на территории 

Республики Крым 

 

Отчет о предоставлении гражданам 

бесплатной юридической помощи на территории  

Республики Крым  

________________________________________________ 

(наименование исполнительного органа государственной власти Республики Крым) 

за ___ квартал  20____ года. 

 

 
№ 

п/п 

Категория граждан 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 г

р
аж

д
ан

, 
к
о
то

р
ы

м
 

о
к
аз

ан
а 

б
ес

п
л
ат

н
ая

  

ю
р
и

д
и

ч
ес

к
ая

 п
о
м

о
щ

ь
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
  
гр

аж
д

ан
, 
к
о
то

р
ы

м
 

о
тк

аз
ан

о
 в

 п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
и

 

б
ес

п
л
ат

н
о
й

 ю
р
и

д
и

ч
ес

к
о
й

 

п
о
м

о
щ

и
 

Тематика обращений 

(случаи оказания 

бесплатной юридической 

помощи) 

 

Виды оказанной бесплатной юридической помощи 

П
р
ав

о
в
ая

 к
о
н

су
л
ь
та

ц
и

я
 в

 

у
ст

н
о
й

 ф
о
р
м

е 

П
р
ав

о
в
ая

 к
о
н

су
л
ь
та

ц
и

я
 в

 

п
и

сь
м

ен
н

о
й

 ф
о
р
м

е 

Составлены документы 

правового характера 

Представление интересов 

граждан 

З
ая

в
л
ен

и
е 

Ж
ал

о
б

а 

Х
о
д

ат
ай

ст
в
о

 

В
 с

у
д

ах
 

В
 г

о
су

д
ар

ст
в
ен

н
ы

х
 

о
р
га

н
ах

 и
 о

р
га

н
ах

 

м
ес

тн
о
го

 

са
м

о
у
п

р
ав

л
ен

и
я
  

В
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
х
 

1. Граждане, 

среднедушевой 

доход семей 

 
          



которых ниже 

величины 

прожиточного 

минимума, 

установленного в 

Республики Крым в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации, либо 

одиноко 

проживающие 

граждане, доходы 

которых ниже 

величины 

прожиточного 

минимума (далее – 

малоимущие 

граждане) 

2. Инвалиды I и II 

группы, инвалиды 

детства, лица 

которые 

пострадали в 

результате 

Чернобыльской 

катастрофы 

 

          

3. Ветераны Великой 

Отечественной 

войны, Герои 

Российской 

Федерации, Герои 

Советского Союза,  

 

          



 

Герои 

Социалистического 

Труда, Герои Труда 

Российской 

Федерации, Герои 

Украины, 

признанные 

гражданами 

Российской 

Федерации в 

соответствии с 

Федеральным 

конституционным 

законом от 

21.03.2014             

№ 6-ФКЗ 

4. Дети-инвалиды, 

дети-сироты, дети, 

оставшиеся без 

попечения 

родителей, лица из 

числа детей-сирот 

и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, а также 

их законные 

представители и 

представители, 

если они 

обращаются за 

оказанием 

 

          



бесплатной 

юридической 

помощи по 

вопросам, 

связанным с 

обеспечением и 

защитой прав и 

законных 

интересов таких 

детей 

5. Лица, желающие 

принять на 

воспитание в свою 

семью ребенка, 

оставшегося без 

попечения 

родителей, если 

они обращаются за 

оказанием 

бесплатной 

юридической 

помощи по 

вопросам, 

связанным с 

устройством 

ребенка на 

воспитание в 

семью 

 

          

6. Усыновители, если 

они обращаются за 

оказанием 

бесплатной 

юридической 

 

          



помощи по 

вопросам, 

связанным с 

обеспечением и 

защитой прав и 

законных 

интересов 

усыновленных 

детей 

7. Граждане, 

имеющие право на 

бесплатную 

юридическую 

помощь в 

соответствии с 

Федеральным 

законом от                          

2 августа 1995 года 

№122-ФЗ  «О 

социальном 

обслуживании 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов» 

 

          

8. Несовершеннолет- 

ние, содержащиеся 

в учреждениях 

системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолет-

них, и 

 

          



несовершеннолет-

ние, отбывающие 

наказание в местах 

лишения свободы, 

а также их 

законные 

представители и 

представители, 

если они 

обращаются за 

оказанием 

бесплатной 

юридической 

помощи по 

вопросам, 

связанным с 

обеспечением и 

защитой прав и 

законных 

интересов таких 

несовершеннолетн

их (за исключением 

вопросов, 

связанных с 

оказанием 

юридической 

помощи в 

уголовном 

судопроизводстве) 

9. Граждане, 

имеющие право на 

бесплатную 

юридическую 

 

          



помощь в 

соответствии с 

Законом 

Российской 

Федерации от                   

2 июля 1992 года 

№3185-1 «О 

психиатрической 

помощи и 

гарантиях прав 

граждан при ее 

оказании» 

10. Граждане, 

признанные судом 

недееспособными, 

а также их 

законные 

представители, 

если они 

обращаются за 

оказанием 

бесплатной 

юридической 

помощи по 

вопросам, 

связанным с 

обеспечением и 

защитой прав и 

законных 

интересов таких 

граждан 

 

          



11. Граждане, 

оказавшиеся в 

трудной жизненной 

ситуации 

 

          

12. Иные категории 

граждан, которым 

право на получение 

бесплатной 

юридической 

помощи в рамках 

государственной 

системы 

бесплатной 

юридической 

помощи 

предоставлено в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации 

 

          

 Всего            

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку взаимодействия участников 

государственной системы бесплатной 

юридической помощи на территории 

Республики Крым 

 

 

Отчет о предоставлении гражданам 

бесплатной юридической помощи на территории  

Республики Крым  

за ___ квартал  20____ года. 

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
н

о
го

 о
р
га

н
а 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о
й

 в
л
ас

ти
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
и

 

К
р
ы

м
  
(п

о
д

в
ед

о
м

ст
в
ен

н
ы

х
 у

ч
р
еж

д
ен

и
й

) 

п
о
м

о
щ

и
 

Категория 

граждан 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 г

р
аж

д
ан

, 
к
о
то

р
ы

м
 

о
к
аз

ан
а 

б
ес

п
л
ат

н
ая

  
ю

р
и

д
и

ч
ес

к
ая

 

п
о
м

о
щ

ь 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
  
гр

аж
д

ан
, 
к
о
то

р
ы

м
 

о
тк

аз
ан

о
 в

 п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
и

 б
ес

п
л
ат

н
о
й

 

ю
р
и

д
и

ч
ес

к
о
й

 п
о
м

о
щ

и
 

Тематика обращений 

(случаи оказания 

бесплатной 

юридической 

помощи) 

 

Виды оказанной бесплатной юридической помощи 

П
р
ав

о
в
ая

 к
о
н

су
л
ь
та

ц
и

я
 в

 у
ст

н
о
й

 

ф
о
р
м

е 

П
р
ав

о
в
ая

 к
о
н

су
л
ь
та

ц
и

я
 в

 

п
и

сь
м

ен
н

о
й

 ф
о
р
м

е 

Составлены документы 

правового характера 

Представление интересов 

граждан 

З
ая

в
л
ен

и
е 

Ж
ал

о
б

а 

Х
о
д

ат
ай

ст
в
о

 

В
 с

у
д

ах
 

В
 г

о
су

д
ар

ст
в
ен

н
ы

х
 о

р
га

н
ах

 и
 

о
р
га

н
ах

 м
ес

тн
о
го

  

са
м

о
у
п

р
ав

л
ен

и
я
  

В
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
х
 

 Граждане, 

среднедушевой 

доход семей 

 
          



которых ниже 

величины 

прожиточного 

минимума, 

установленного в 

Республике Крым в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации, либо 

одиноко 

проживающие 

граждане, доходы 

которых ниже 

величины 

прожиточного 

минимума (далее – 

малоимущие 

граждане) 

 Инвалиды I и II 

группы, инвалиды 

детства, лица 

которые пострадали 

в результате 

Чернобыльской 

катастрофы 

 

          

 Ветераны Великой 

Отечественной 

войны, Герои 

Российской 

Федерации, Герои 

Советского Союза, 

Герои 

Социалистического 

Труда, Герои Труда 

Российской 

 

          



Федерации, герои 

Украины, 

признанные 

гражданами 

Российской 

Федерации в 

соответствии с 

Федеральным 

конституционным 

законом от 

21.03.2014             

№ 6-ФКЗ 

 Дети-инвалиды, 

дети-сироты, дети, 

оставшиеся без 

попечения 

родителей, лица из 

числа детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, а также 

их законные 

представители и 

представители, если 

они обращаются за 

оказанием 

бесплатной 

юридической 

помощи по 

вопросам, 

связанным с 

обеспечением и 

защитой прав и 

законных интересов 

таких детей 

 

          

 Лица, желающие            



принять на 

воспитание в свою 

семью ребенка, 

оставшегося без 

попечения 

родителей, если они 

обращаются за 

оказанием 

бесплатной 

юридической 

помощи по 

вопросам, 

связанным с 

устройством 

ребенка на 

воспитание в семью 

 Усыновители, если 

они обращаются за 

оказанием 

бесплатной 

юридической 

помощи по 

вопросам, 

связанным с 

обеспечением и 

защитой прав и 

законных интересов 

усыновленных 

детей 

 

          

 Граждане, 

имеющие право на 

бесплатную 

юридическую 

помощь в 

соответствии с 

Федеральным 

 

          



законом от 2 

августа 1995 года 

№122-ФЗ «О 

социальном 

обслуживании 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов» 

 Несовершеннолет-

ние, содержащиеся 

в учреждениях 

системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолет-

них, и 

несовершеннолетни

е, отбывающие 

наказание в местах 

лишения свободы, а 

также их законные 

представители и 

представители, если 

они обращаются за 

оказанием 

бесплатной 

юридической 

помощи по 

вопросам, 

связанным с 

обеспечением и 

защитой прав и 

законных интересов 

таких 

несовершеннолетни

 

          



х (за исключением 

вопросов, 

связанных с 

оказанием 

юридической 

помощи в 

уголовном 

судопроизводстве) 

 Граждане, 

имеющие право на 

бесплатную 

юридическую 

помощь в 

соответствии с 

Законом 

Российской 

Федерации от 2 

июля 1992 года 

№3185-1 «О 

психиатрической 

помощи и 

гарантиях прав 

граждан при ее 

оказании» 

 

          

 Граждане, 

признанные судом 

недееспособными, а 

также их законные 

представители, если 

они обращаются за 

оказанием 

бесплатной 

юридической 

помощи по 

вопросам, 

связанным с 

 

          



обеспечением и 

защитой прав и 

законных интересов 

таких граждан 

 Граждане, 

оказавшиеся в 

трудной жизненной 

ситуации 

 

          

 Иные категории 

граждан, которым 

право на получение 

бесплатной 

юридической 

помощи в рамках 

государственной 

системы 

бесплатной 

юридической 

помощи 

предоставлено в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации 

 

          

 Всего            

 

 



Приложение 3 

к Порядку взаимодействия 

участников государственной 

системы бесплатной 

юридической помощи на 

территории Республики Крым 

 

Адвокатская палата 

Республики Крым 

 

 

 

ОТЧЕТ 

Адвоката____________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

об оказании бесплатной юридической помощи в рамках государственной 

системы бесплатной юридической помощи 

За____ квартал 20___года 
 

Раздел 1. 

Сведения о количестве граждан, которым оказана 

бесплатная юридическая помощь, и видах оказанной 

им бесплатной юридической помощи 
N   

п/п  

Содержание показателя Значение  

показателя 

 1   Количество случаев оказания гражданам бесплатной        

юридической помощи                                      

 

 2   Количество граждан, которым оказана бесплатная          

юридическая помощь                                      

 

 3   Количество устных консультаций по правовым вопросам      

 4   Количество граждан, которым даны устные консультации    

по правовым вопросам                                    

 

 5   Количество письменных консультаций по правовым вопросам  

 6   Количество граждан, которым даны письменные             

консультации по правовым вопросам                       

 

 7   Количество составленных заявлений, жалоб, ходатайств и  

других документов правового характера                   

 

 8   Количество граждан, которым составлены заявления,       

жалобы, ходатайства и другие документы правового        

характера                                               

 

 9   Количество случаев представления интересов граждан в    

судах                                             

 

 из них:                                                  

 10   в судах первой инстанции                             

 11   в судах апелляционной инстанции                      

 12   в судах кассационной инстанции                       



 13   в суде надзорной инстанции                           

 14   при пересмотре судебных постановлений по вновь      

открывшимся или новым обстоятельствам               

 

 15  Количество граждан, интересы которых  представлялись в  судах                                                    

 16  Количество случаев представления интересов граждан в  

государственных или муниципальных органах               

 

 17  Количество граждан, интересы которых представлялись в  

государственных или муниципальных органах               

 

 18  Количество случаев представления интересов граждан в    

организациях                                            

 

 19  Количество граждан, интересы которых представлялись в   

организациях                                            

 

 20  Иные виды бесплатной юридической помощи                  

                               

 

Раздел 2. 

Сведения о гражданах, которым оказана бесплатная 

юридическая помощь 
 

 N   

п/п  

Категория граждан УК 

<1> 

ПК 

<2> 

СД 

<3> 

ПИ 

<4> 

 Всего   

 1   Граждане, среднедушевой доход  семей 

которых ниже  величины  прожиточного 

минимума, установленного в  субъекте 

Российской Федерации в  соответствии 

с    законодательством    Российской 

Федерации, либо одиноко  проживающие 

граждане,   доходы   которых    ниже 

величины    прожиточного    минимума 

(малоимущие граждане)                

     

 2   Инвалиды I и II группы, инвалиды детства, 

лица которые пострадали в результате 

Чернобыльской катастрофы 

     

 3   Ветераны    Великой    Отечественной 

войны, Герои  Российской  Федерации, 

Герои   Советского   Союза,    Герои 

Социалистического Труда, Герои 

Украины, признанные гражданами 

Российской Федерации в соответствии с 

Федеральным конституционным законом 

от 21.03.2014  № 6-ФКЗ              

     

 4   Дети-инвалиды, дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения родителей, лица 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также их 

законные представители и представители, 

если они обращаются за оказанием 

бесплатной юридической помощи по 

вопросам, связанным с обеспечением и 

защитой прав и законных интересов таких 

детей 

     



 5   Лица, желающие принять на воспитание в 

свою семью ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, если они 

обращаются за оказанием бесплатной 

юридической помощи по вопросам, 

связанным с устройством ребенка на 

воспитание в семью 

     

 6   Усыновители, если они обращаются за 

оказанием бесплатной юридической 

помощи по вопросам, связанным с 

обеспечением и защитой прав и законных 

интересов усыновленных детей 

     

 7   Граждане, имеющие право на бесплатную 

юридическую помощь в соответствии с 

Федеральным законом от 2 августа 1995 

года №122-ФЗ «О социальном 

обслуживании граждан пожилого возраста 

и инвалидов» 

     

 8   Несовершеннолетние, содержащиеся в 

учреждениях системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, и 

несовершеннолетние, отбывающие 

наказание в местах лишения свободы, а 

также их законные представители и 

представители, если они обращаются за 

оказанием бесплатной юридической 

помощи по вопросам, связанным с 

обеспечением и защитой прав и законных 

интересов таких несовершеннолетних (за 

исключением вопросов, связанных с 

оказанием юридической помощи в 

уголовном судопроизводстве) 

     

 9   Граждане, имеющие право на бесплатную 

юридическую помощь в соответствии с 

Законом Российской Федерации от 2 июля 

1992 года №3185-1 «О психиатрической 

помощи и гарантиях прав граждан при ее 

оказании» 

     

10 Граждане, признанные судом 

недееспособными, а также их законные 

представители, если они обращаются за 

оказанием бесплатной юридической 

помощи по вопросам, связанным с 

обеспечением и защитой прав и законных 

интересов таких граждан 

     

11 Граждане, оказавшиеся в трудной 

жизненной ситуации 

     

12 Иные категории граждан, которым право 

на получение бесплатной юридической 

помощи в рамках государственной 

системы бесплатной юридической помощи 

     



предоставлено в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

 

Адвокат                                                                                                                     И.О. Фамилия 
 

-------------------------------- 

<1> Количество устных консультаций по правовым вопросам. 

<2> Количество письменных консультаций по правовым вопросам. 

<3> Количество заявлений, жалоб, ходатайств и других документов 

правового характера. 

<4> Количество случаев представления интересов граждан в судах, 

государственных и муниципальных органах, организациях. 

 

 

 



Приложение 4 

к Порядку взаимодействия участников 

государственной системы бесплатной 

юридической помощи на территории 

Республики Крым 
 
                                     

Министерство юстиции  

Республики Крым 
                                

 

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ 

Адвокатской палаты Республики Крым 

об оказании бесплатной юридической помощи в рамках 

государственной системы бесплатной юридической помощи 

за 20___год 

 

Раздел 1. 

Сведения о количестве граждан, которым оказана 

бесплатная юридическая помощь, и видах оказанной 

им бесплатной юридической помощи 
 

N   

п/п  

Содержание показателя Значение  

показателя 

 1   Количество случаев оказания гражданам бесплатной        

юридической помощи                                      

 

 2   Количество граждан, которым оказана бесплатная          

юридическая помощь                                      

 

 3   Количество устных консультаций по правовым вопросам      

 4   Количество граждан, которым даны устные консультации    

по правовым вопросам                                    

 

 5   Количество письменных консультаций по правовым вопросам  

 6   Количество граждан, которым даны письменные             

консультации по правовым вопросам                       

 

 7   Количество составленных заявлений, жалоб, ходатайств и  

других документов правового характера                   

 

 8   Количество граждан, которым составлены заявления,       

жалобы, ходатайства и другие документы правового        

характера                                               

 

 9   Количество случаев представления интересов граждан в    

судах                                             

 

 из них:                                                  

 10   в судах первой инстанции                             

 11   в судах апелляционной инстанции                      

 12   в судах кассационной инстанции                       

 13   в суде надзорной инстанции                           

 14   при пересмотре судебных постановлений по вновь      

открывшимся или новым обстоятельствам               

 



 15  Количество граждан, интересы которых  представлялись в  судах                                                    

 16  Количество случаев представления интересов граждан в  

государственных или муниципальных органах               

 

 17  Количество граждан, интересы которых представлялись в  

государственных или муниципальных органах               

 

 18  Количество случаев представления интересов граждан в    

организациях                                            

 

 19  Количество граждан, интересы которых представлялись в   

организациях                                            

 

 20  Иные виды бесплатной юридической помощи                  

 

Раздел 2. 

Сведения о гражданах, которым оказана бесплатная 

юридическая помощь 
 

N   

п/п  

Категория граждан УК 

<1> 

ПК 

<2> 

СД 

<3> 

ПИ 

<4> 

 Всего   

 1   Граждане, среднедушевой доход  семей 

которых ниже  величины  прожиточного 

минимума, установленного в  субъекте 

Российской Федерации в  соответствии 

с    законодательством    Российской 

Федерации, либо одиноко  проживающие 

граждане,   доходы   которых    ниже 

величины    прожиточного    минимума 

(малоимущие граждане)                

     

 2   Инвалиды I и II группы, инвалиды детства, лица 

которые пострадали в результате Чернобыльской 

катастрофы 

     

 3   Ветераны    Великой    Отечественной 

войны, Герои  Российской  Федерации, 

Герои   Советского   Союза,    Герои 

Социалистического Труда, Герои Украины, 

признанные гражданами Российской Федерации в 

соответствии с Федеральным конституционным 

законом от 21.03.2014  № 6-ФКЗ              

     

 4   Дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся 

без попечения родителей, лица из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также их законные представители и 

представители, если они обращаются за оказанием 

бесплатной юридической помощи по вопросам, 

связанным с обеспечением и защитой прав и 

законных интересов таких детей 

     

 5   Лица, желающие принять на воспитание в свою 

семью ребенка, оставшегося без попечения 

родителей, если они обращаются за оказанием 

бесплатной юридической помощи по вопросам, 

связанным с устройством ребенка на воспитание в 

семью 

     



 6   Усыновители, если они обращаются за оказанием 

бесплатной юридической помощи по вопросам, 

связанным с обеспечением и защитой прав и 

законных интересов усыновленных детей 

     

 7   Граждане, имеющие право на бесплатную 

юридическую помощь в соответствии с 

Федеральным законом от 2 августа 1995 года 

№122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан 

пожилого возраста и инвалидов» 

     

 8   Несовершеннолетние, содержащиеся в 

учреждениях системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, и несовершеннолетние, 

отбывающие наказание в местах лишения 

свободы, а также их законные представители и 

представители, если они обращаются за оказанием 

бесплатной юридической помощи по вопросам, 

связанным с обеспечением и защитой прав и 

законных интересов таких несовершеннолетних 

(за исключением вопросов, связанных с оказанием 

юридической помощи в уголовном 

судопроизводстве) 

     

 9   Граждане, имеющие право на бесплатную 

юридическую помощь в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 2 июля 1992 года 

№3185-1 «О психиатрической помощи и 

гарантиях прав граждан при ее оказании» 

     

10 Граждане, признанные судом недееспособными, а 

также их законные представители, если они 

обращаются за оказанием бесплатной 

юридической помощи по вопросам, связанным с 

обеспечением и защитой прав и законных 

интересов таких граждан 

     

11 Граждане, оказавшиеся в трудной жизненной 

ситуации 

     

12 Иные категории граждан, которым право на 

получение бесплатной юридической помощи в 

рамках государственной системы бесплатной 

юридической помощи предоставлено в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации 

     

 

 



 

Раздел 3. 

Сведения о жалобах на действия (бездействие) адвокатов, 

участвующих в деятельности государственной системы 

бесплатной юридической помощи 
 

Адвокатская 

палата 

Республики 

Крым 
 

Количество жалоб на действия (бездействие) адвокатов 

не 

рассмотренных 

на начало 

отчетного 

периода 

поступивших 

в отчетном 

периоде 

в том числе из 

территориальных 

управлений 

Минюста России 

по результатам рассмотрения не рассмот- 

ренных на 

конец 

отчетного 

периода 

статус 

адвоката 

прекращен 

вынесено 

предупреж- 

дение 

объявлено 

замечание 

дисципли- 

нарное 

производ- 

ство прек- 

ращено 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Руководитель Адвокатской палаты                                                                                                                                  И.О. Фамилия 

Республики Крым 

 
-------------------------------- 

<1> Количество устных консультаций по правовым вопросам. 

<2> Количество письменных консультаций по правовым вопросам. 

<3> Количество заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера. 

<4> Количество случаев представления интересов граждан в судах, государственных и муниципальных органах, 

организациях. 

 

 



Приложение 5 

к Порядку взаимодействия участников 

государственной системы бесплатной 

юридической помощи на территории 

Республики Крым 

 

Сводный отчет об оказании бесплатной юридической помощи на территории Республики Крым 

 

Раздел 1 

 

Отчет о предоставлении гражданам 

бесплатной юридической помощи исполнительными органами государственной власти Республики Крым на 

территории Республики Крым  

за 20____ год. 

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
н

о
го

 о
р
га

н
а 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о
й

 в
л
ас

ти
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
и

 К
р
ы

м
  

(п
о
д

в
ед

о
м

ст
в
ен

н
ы

х
 у

ч
р

еж
д

ен
и

й
) 

Категория граждан 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 г

р
аж

д
ан

, 
к
о
то

р
ы

м
 

о
к
аз

ан
а 

б
ес

п
л
ат

н
ая

  
ю

р
и

д
и

ч
ес

к
ая

 п
о
м

о
щ

ь
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
  
гр

аж
д

ан
, 
к
о
то

р
ы

м
 

о
тк

аз
ан

о
 в

 п
р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
и

 б
ес

п
л
ат

н
о
й

 

ю
р
и

д
и

ч
ес

к
о
й

 п
о
м

о
щ

и
 

Тематика обращений (случаи 

оказания бесплатной 

юридической помощи) 

 

Виды оказанной бесплатной юридической помощи 

П
р
ав

о
в
ая

 к
о
н

су
л
ь
та

ц
и

я
 в

 у
ст

н
о
й

 ф
о
р
м

е 

П
р
ав

о
в
ая

 к
о
н

су
л
ь
та

ц
и

я
 в

 п
и

сь
м

ен
н

о
й

 

ф
о
р
м

е 

Составлены 

документы 

правового характера 

Представление 

интересов 

           граждан 

З
ая

в
л
ен

и
е 

Ж
ал

о
б

а 

Х
о
д

ат
ай

ст
в
о

 

В
 с

у
д

ах
 

В
 г

о
су

д
ар

ст
в
ен

н
ы

х
 о

р
га

н
ах

 и
 

о
р
га

н
ах

 м
ес

тн
о
го

  

са
м

о
у
п

р
ав

л
ен

и
я
  

В
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
х
 

 Граждане, 

среднедушевой доход 

семей которых ниже 

 
          



величины 

прожиточного 

минимума, 

установленного в 

Республике Крым в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации, либо 

одиноко 

проживающие 

граждане, доходы 

которых ниже 

величины 

прожиточного 

минимума (далее – 

малоимущие 

граждане) 

 Инвалиды I и II 

группы, инвалиды 

детства, лица которые 

пострадали в 

результате 

Чернобыльской 

катастрофы 

 

          

 Ветераны Великой 

Отечественной войны, 

Герои Российской 

Федерации, Герои 

Советского Союза, 

Герои 

Социалистического 

Труда, Герои Труда 

Российской 

Федерации, герои 

Украины, признанные 

гражданами 

Российской Федерации 

в соответствии с 

Федеральным 

 

          



конституционным 

Законом от 21.03.2014             

№ 6-ФКЗ 

 Дети-инвалиды, дети-

сироты, дети, 

оставшиеся без 

попечения родителей, 

лица из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

а также их законные 

представители и 

представители, если 

они обращаются за 

оказанием бесплатной 

юридической помощи 

по вопросам, 

связанным с 

обеспечением и 

защитой прав и 

законных интересов 

таких детей 

 

          

 Лица, желающие 

принять на воспитание 

в свою семью ребенка, 

оставшегося без 

попечения родителей, 

если они обращаются 

за оказанием 

бесплатной 

юридической помощи 

по вопросам, 

связанным с 

устройством ребенка 

на воспитание в семью 

 

          

 Усыновители, если 

они обращаются за 

оказанием бесплатной 

юридической помощи 

 

          



по вопросам, 

связанным с 

обеспечением и 

защитой прав и 

законных интересов 

усыновленных детей 

 Граждане, имеющие 

право на бесплатную 

юридическую помощь 

в соответствии с 

Федеральным законом 

от 2 августа 1995 года 

№122-ФЗ «О 

социальном 

обслуживании 

граждан пожилого 

возраста и инвалидов» 

 

          

 Несовершеннолетние, 

содержащиеся в 

учреждениях системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

и 

несовершеннолетние, 

отбывающие 

наказание в местах 

лишения свободы, а 

также их законные 

представители и 

представители, если 

они обращаются за 

оказанием бесплатной 

юридической помощи 

по вопросам, 

связанным с 

обеспечением и 

защитой прав и 

законных интересов 

 

          



таких 

несовершеннолетних 

(за исключением 

вопросов, связанных с 

оказанием 

юридической помощи 

в уголовном 

судопроизводстве) 

 Граждане, имеющие 

право на бесплатную 

юридическую помощь 

в соответствии с 

Законом Российской 

Федерации от 2 июля 

1992 года № 3185-1 «О 

психиатрической 

помощи и гарантиях 

прав граждан при ее 

оказании» 

 

          

 Граждане, признанные 

судом 

недееспособными, а 

также их законные 

представители, если 

они обращаются за 

оказанием бесплатной 

юридической помощи 

по вопросам, 

связанным с 

обеспечением и 

защитой прав и 

законных интересов 

таких граждан 

 

          

 Граждане, 

оказавшиеся в трудной 

жизненной ситуации 

 

          



 Иные категории 

граждан, которым 

право на получение 

бесплатной 

юридической помощи 

в рамках 

государственной 

системы бесплатной 

юридической помощи 

предоставлено в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации 

 

          

 Всего            

 

 

 



 

Раздел 2 

Отчет о предоставлении гражданам 

бесплатной юридической помощи адвокатов, участников государственной 

системы бесплатной юридической помощи 

за 20____ год. 

 

2.1. Сведения о количестве граждан, которым оказана 

бесплатная юридическая помощь, и видах оказанной 

им бесплатной юридической помощи 
 

N   

п/п  

Содержание показателя Значение  

показателя 

 1   Количество случаев оказания гражданам бесплатной        

юридической помощи                                      

 

 2   Количество граждан, которым оказана бесплатная          

юридическая помощь                                      

 

 3   Количество устных консультаций по правовым вопросам      

 4   Количество граждан, которым даны устные консультации    

по правовым вопросам                                    

 

 5   Количество письменных консультаций по правовым вопросам  

 6   Количество граждан, которым даны письменные             

консультации по правовым вопросам                       

 

 7   Количество составленных заявлений, жалоб, ходатайств и  

других документов правового характера                   

 

 8   Количество граждан, которым составлены заявления,       

жалобы, ходатайства и другие документы правового        

характера                                               

 

 9   Количество случаев представления интересов граждан в    

судах                                             

 

 из них:                                                  

 10   в судах первой инстанции                             

 11   в судах апелляционной инстанции                      

 12   в судах кассационной инстанции                       

 13   в суде надзорной инстанции                           

 14   при пересмотре судебных постановлений по вновь      

открывшимся или новым обстоятельствам               

 

 15  Количество граждан, интересы которых  представлялись в  судах                                                    

 16  Количество случаев представления интересов граждан в  

государственных или муниципальных органах               

 

 17  Количество граждан, интересы которых представлялись в  

государственных или муниципальных органах               

 

 18  Количество случаев представления интересов граждан в    

организациях                                            

 

 19  Количество граждан, интересы которых представлялись в   

организациях                                            

 

 20  Иные виды бесплатной юридической помощи                  

 

 



2.2. Сведения о гражданах, которым оказана бесплатная 

юридическая помощь 
 

N   

п/п  

Категория граждан УК 

<1> 

ПК 

<2> 

СД 

<3> 

ПИ 

<4> 

 Всего   

 1   Граждане, среднедушевой доход  семей 

которых ниже  величины  прожиточного 

минимума, установленного в  субъекте 

Российской Федерации в  соответствии 

с    законодательством    Российской 

Федерации, либо одиноко  проживающие 

граждане,   доходы   которых    ниже 

величины    прожиточного    минимума 

(малоимущие граждане)                

     

 2   Инвалиды I и II группы, инвалиды детства, 

лица которые пострадали в результате 

Чернобыльской катастрофы 

     

 3   Ветераны    Великой    Отечественной 

войны, Герои  Российской  Федерации, 

Герои   Советского   Союза,    Герои 

Социалистического Труда, Герои Украины, 

признанные гражданами Российской 

Федерации в соответствии с Федеральным 

конституционным Законом от 21.03.2014  

№ 6-ФКЗ              

     

 4   Дети-инвалиды, дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения родителей, лица 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также их 

законные представители и представители, 

если они обращаются за оказанием 

бесплатной юридической помощи по 

вопросам, связанным с обеспечением и 

защитой прав и законных интересов таких 

детей 

     

 5   Лица, желающие принять на воспитание в 

свою семью ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, если они 

обращаются за оказанием бесплатной 

юридической помощи по вопросам, 

связанным с устройством ребенка на 

воспитание в семью 

     

 6   Усыновители, если они обращаются за 

оказанием бесплатной юридической 

помощи по вопросам, связанным с 

обеспечением и защитой прав и законных 

интересов усыновленных детей 

     



 7   Граждане, имеющие право на бесплатную 

юридическую помощь в соответствии с 

Федеральным законом от 2 августа 1995 

года №122-ФЗ «О социальном 

обслуживании граждан пожилого возраста 

и инвалидов» 

     

 8   Несовершеннолетние, содержащиеся в 

учреждениях системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, и 

несовершеннолетние, отбывающие 

наказание в местах лишения свободы, а 

также их законные представители и 

представители, если они обращаются за 

оказанием бесплатной юридической 

помощи по вопросам, связанным с 

обеспечением и защитой прав и законных 

интересов таких несовершеннолетних (за 

исключением вопросов, связанных с 

оказанием юридической помощи в 

уголовном судопроизводстве) 

     

 9   Граждане, имеющие право на бесплатную 

юридическую помощь в соответствии с 

Законом Российской Федерации от 2 июля 

1992 года №3185-1 «О психиатрической 

помощи и гарантиях прав граждан при ее 

оказании» 

     

10 Граждане, признанные судом 

недееспособными, а также их законные 

представители, если они обращаются за 

оказанием бесплатной юридической 

помощи по вопросам, связанным с 

обеспечением и защитой прав и законных 

интересов таких граждан 

     

11 Граждане, оказавшиеся в трудной 

жизненной ситуации 

     

12 Иные категории граждан, которым право на 

получение бесплатной юридической 

помощи в рамках государственной системы 

бесплатной юридической помощи 

предоставлено в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

     

 



 

2.3. Сведения о жалобах на действия (бездействие) адвокатов, 

участвующих в деятельности государственной системы 

бесплатной юридической помощи 
 

Адвокатская 

палата 

Республики 

Крым 
 

Количество жалоб на действия (бездействие) адвокатов 

не 

рассмотренных 

на начало 

отчетного 

периода 

поступивших 

в отчетном 

периоде 

в том числе из 

территориальных 

управлений 

Минюста России 

по результатам рассмотрения не рассмот- 

ренных на 

конец 

отчетного 

периода 

статус 

адвоката 

прекращен 

вынесено 

предупреж- 

дение 

объявлено 

замечание 

дисципли- 

нарное 

производ- 

ство прек- 

ращено 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

 

 
-------------------------------- 

<1> Количество устных консультаций по правовым вопросам. 

<2> Количество письменных консультаций по правовым вопросам. 

<3> Количество заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера. 

<4> Количество случаев представления интересов граждан в судах, государственных и муниципальных органах, 

организациях. 
 

 

 

 



Приложение 6 

к Порядку взаимодействия 

участников государственной 

системы бесплатной 

юридической помощи на 

территории Республики Крым 

 

   

(наименование участника государственной системы бесплатной юридической 

помощи) 

  

(фамилия, имя, отчество гражданина) 

  

(название и реквизиты документа, 

 

 

удостоверяющего личность гражданина) 

  

проживающего по 

адресу 

  

  

телефон   

заявление 

 В соответствии с Законом Республики Крым от 1 сентября 2014  года № 59-ЗРК 

"Об оказании бесплатной юридической помощи в Республике Крым" прошу 

оказать мне бесплатную юридическую помощь в виде _________ по вопросу 

(вопросам) ____________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 Приложение: (документы, обосновывающие требования гражданина об оказании 

бесплатной юридической помощи) 

  

      

(дата)   (подпись гражданина) 

 

 

 


